PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº _____/2025

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Requeiro ao Plenário desta e. Casa, após cumpridos os trâmites regimentais de praxe, que seja
enviado PEDIDO DE PROVIDÊNCIA ao Prefeito Municipal, Sr. JEFFERSON DOUGLAS SOARES
ESTANISLAU, solicitando a elaboração do projeto e execução de área de lazer e pontos de
convivência na Praça União Bougainville, uma vez que o bairro não dispõe de nenhuma área de
lazer para atender os moradores.

Justificativa:

A ausência de infraestrutura para lazer e convivência é um fator que impacta diretamente a
qualidade de vida dos moradores do Bairro Bougainville. Atualmente, não há praças, parques
ou espaços públicos adequados para atividades recreativas, esportivas e sociais na região.

A implantação da Praça União Bougainville proporcionará um espaço adequado para lazer e
convívio da população, promovendo o bem-estar, a segurança e o fortalecimento dos laços
comunitários. Além disso, a iniciativa contribuirá para a valorização do bairro e para a melhoria
das condições urbanísticas do local.

Dessa forma, considerando a necessidade da comunidade local, solicito a atenção do Executivo
Municipal para a elaboração do projeto e posterior execução da Praça União Bougainville,
garantindo um espaço de lazer digno para os moradores.

Sala das Sessões de Sete Lagoas, 24 de março de 2025.

______________________________

CAIO VALACE

Vereador